
세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 창조경제산업실 부서 : 민생경제교통과

정책: 지역경제활성화및균형발전

단위: 개방화시대에대응한지역경쟁력제고 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

창조경제산업실 149,859,858 133,087,107 16,772,751

국 25,473,019 19,626,084 5,846,935

광 11,715,000 11,715,000 0

분 12,301,569 11,380,977 920,592

도 100,370,270 90,365,046 10,005,224

민생경제교통과 53,470,217 50,494,640 2,975,577

국 1,637,519 1,422,584 214,935

광 11,215,000 11,215,000 0

분 12,301,569 11,380,977 920,592

도 28,316,129 26,476,079 1,840,050

지역경제활성화및균형발전 22,477,722 21,149,580 1,328,142

광 11,215,000 11,215,000 0

도 11,262,722 9,934,580 1,328,142

개방화시대에대응한지역경쟁력제고 8,858,600 8,359,600 499,000

창조경제거버넌스구축 112,000 103,000 9,000

201 일반운영비 10,000 0 10,000

01 사무관리비 10,000 0 10,000

□일반수용비 10,000 0 10,000

○신산업분야별정책과제발굴유인물제작 10,000 0 10,000

203 업무추진비 17,000 18,000 △1,000

03 시책추진업무추진비 17,000 18,000 △1,000

□창조경제거버넌스구축업무추진

17,000 18,000 △1,000경정 17,000,000원

지역경제활성화추진 624,000 574,000 50,000

201 일반운영비 179,000 129,000 50,000

01 사무관리비 151,000 101,000 50,000

□일반운영비 151,000 101,000 50,000

○지역경제및교통캠페인홍보 50,000 0 50,000

경제자유구역지정추진 3,600,000 3,360,000 240,000

308 자치단체등이전 2,940,000 2,700,000 240,000

05 자치단체간부담금 2,940,000 2,700,000 240,000

□대구경북경제자유구역기반시설지원

1,140,000 900,000 240,000경정 1,140,000,000원

창조경제조기실현(국가직접지원) 200,000 0 200,000

306 출연금 200,000 0 200,000

01 출연금 200,000 0 200,000

□창조경제혁신센터구축 200,000 0 200,000

전통시장활성화 13,338,822 12,509,680 829,142

광 11,215,000 11,215,000 0

도 2,123,822 1,294,680 829,142

전통시장활력화지원 59,142 30,000 29,142



실국: 창조경제산업실 부서 : 민생경제교통과

정책: 지역경제활성화및균형발전

단위: 전통시장활성화 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 53,630 30,000 23,630

02 민간경상보조금 3,630 0 3,630

□상인조직역량강화사업 3,630 0 3,630

04 민간행사보조금 50,000 30,000 20,000

□전통시장상인워크숍 20,000 0 20,000

308 자치단체등이전 5,512 0 5,512

01 자치단체경상보조금 5,512 0 5,512

□전통시장장보기및배송서비스지원 5,512 0 5,512

특성화시장육성사업 800,000 0 800,000

403 자치단체등자본이전 800,000 0 800,000

01 자치단체자본보조 800,000 0 800,000

□문화관광형시장육성사업지원 650,000 0 650,000

□전통야시장육성사업 150,000 0 150,000

교통산업인프라구축 30,041,718 28,396,493 1,645,225

국 1,584,935 1,370,000 214,935

분 12,301,569 11,380,977 920,592

도 16,155,214 15,645,516 509,698

대중교통서비스강화 23,781,118 22,531,893 1,249,225

국 1,584,935 1,370,000 214,935

분 12,301,569 11,380,977 920,592

도 9,894,614 9,780,916 113,698

교통약자를위한저상버스구입지원 979,935 975,000 4,935

국 754,935 750,000 4,935

도 225,000 225,000 0

403 자치단체등자본이전 979,935 975,000 4,935

국 754,935 750,000 4,935

도 225,000 225,000 0

01 자치단체자본보조 979,935 975,000 4,935

□교통약자를위한저상버스구입지원

979,935 975,000 4,935경정 979,935,000원

국 754,935 750,000 4,935

도 225,000 225,000 0

대중교통운송사업재정지원 10,249,282 9,833,086 416,196

분 5,124,641 4,916,543 208,098

도 5,124,641 4,916,543 208,098

307 민간이전 10,249,282 9,833,086 416,196

분 5,124,641 4,916,543 208,098

도 5,124,641 4,916,543 208,098

09 운수업계보조금 10,249,282 9,833,086 416,196

□시외버스운송사업재정지원(이양)

10,249,282 9,833,086 416,196경정 10,249,282,000원

분 5,124,641 4,916,543 208,098

도 5,124,641 4,916,543 208,098

벽지노선손실보상금 2,568,148 2,333,958 234,190



실국: 창조경제산업실 부서 : 민생경제교통과

정책: 교통산업인프라구축

단위: 대중교통서비스강화 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

분 830,775 596,585 234,190

도 1,737,373 1,737,373 0

308 자치단체등이전 2,568,148 2,333,958 234,190

분 830,775 596,585 234,190

도 1,737,373 1,737,373 0

01 자치단체경상보조금 2,568,148 2,333,958 234,190

□벽지노선손실보상금(이양)

2,568,148 2,333,958 234,190경정 2,568,148,000원

분 830,775 596,585 234,190

도 1,737,373 1,737,373 0

농어촌공영버스구입지원 342,026 342,000 26

분 342,026 342,000 26

403 자치단체등자본이전 342,026 342,000 26

분 342,026 342,000 26

01 자치단체자본보조 342,026 342,000 26

□농어촌공영버스구입지원(이양)

342,026 342,000 26경정 342,026,000원

분 342,026 342,000 26

시내및농어촌버스운송사업재정지원 6,004,127 5,525,849 478,278

분 6,004,127 5,525,849 478,278

403 자치단체등자본이전 6,004,127 5,525,849 478,278

분 6,004,127 5,525,849 478,278

01 자치단체자본보조 6,004,127 5,525,849 478,278

□시내및농어촌버스운송사업재정지원(이양)

6,004,127 5,525,849 478,278경정 6,004,127,000원

분 6,004,127 5,525,849 478,278

특별교통수단구입지원 702,000 650,000 52,000

국 540,000 500,000 40,000

도 162,000 150,000 12,000

403 자치단체등자본이전 702,000 650,000 52,000

국 540,000 500,000 40,000

도 162,000 150,000 12,000

01 자치단체자본보조 702,000 650,000 52,000

□특별교통수단구입지원 702,000 650,000 52,000경정 702,000,000원

국 540,000 500,000 40,000

도 162,000 150,000 12,000

택시총량실태조사용역비지원 270,000 120,000 150,000

국 270,000 120,000 150,000

308 자치단체등이전 270,000 120,000 150,000

국 270,000 120,000 150,000

01 자치단체경상보조금 270,000 120,000 150,000

□택시총량실태조사용역비지원

270,000 120,000 150,000경정 270,000,000원

국 270,000 120,000 150,000

버스터미널개체사업지원 70,000 210,000 △140,000



실국: 창조경제산업실 부서 : 민생경제교통과

정책: 교통산업인프라구축

단위: 대중교통서비스강화 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

403 자치단체등자본이전 70,000 210,000 △140,000

01 자치단체자본보조 70,000 210,000 △140,000

□버스터미널개체사업지원 70,000 210,000 △140,000경정 70,000,000원

택시감차보상 20,000 0 20,000

국 20,000 0 20,000

308 자치단체등이전 20,000 0 20,000

국 20,000 0 20,000

01 자치단체경상보조금 20,000 0 20,000

□택시감차보상지원 20,000 0 20,000

국 20,000 0 20,000

저상버스운영비지원 33,600 0 33,600

308 자치단체등이전 33,600 0 33,600

01 자치단체경상보조금 33,600 0 33,600

□저상버스운영비지원 33,600 0 33,600

대중교통환경개선 6,260,600 5,864,600 396,000

여객자동차터미널환경개선 162,000 22,000 140,000

403 자치단체등자본이전 162,000 22,000 140,000

01 자치단체자본보조 162,000 22,000 140,000

□여객자동차터미널환경개선

162,000 22,000 140,000경정 162,000,000원

교통문화연수원운영지원 1,205,000 1,005,000 200,000

306 출연금 905,000 855,000 50,000

01 출연금 905,000 855,000 50,000

□교통문화연수원운영비지원

905,000 855,000 50,000경정 905,000,000원

402 민간자본이전 300,000 150,000 150,000

01 민간자본보조 300,000 150,000 150,000

□교통문화연수원시설현대화지원 150,000 0 150,000

교통안전정책추진 221,000 165,000 56,000

307 민간이전 221,000 165,000 56,000

02 민간경상보조금 221,000 165,000 56,000

□교통안전지도자양성교육 36,000 0 36,000

□화물운수종사자화물자격취득지원 20,000 0 20,000

재무활동(민생경제교통과) 2,210 0 2,210

보전지출 2,210 0 2,210

국고보조금반환 2,210 0 2,210

802 반환금기타 2,210 0 2,210

01 국고보조금반환금 2,210 0 2,210

□주부물가모니터실비보상 1,050 0 1,050



실국: 창조경제산업실 부서 : 민생경제교통과

정책: 재무활동(민생경제교통과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

□소비생활센터운영지원 1,160 0 1,160



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 창조경제산업실 부서 : 창조과학기술과

정책: 과학기술인프라 구축

단위: 첨단산업 육성 및 지원 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

창조과학기술과 23,738,100 21,831,100 1,907,000

과학기술인프라 구축 23,691,200 21,784,200 1,907,000

첨단산업 육성 및 지원 18,926,000 17,019,000 1,907,000

지역S/W산업 진흥 지원(국가직접지원) 317,000 250,000 67,000

308 자치단체등이전 317,000 250,000 67,000

01 자치단체경상보조금 317,000 250,000 67,000

□지역S/W융합지원 217,000 150,000 67,000경정 217,000,000원

수중로봇 개발사업(국가직접지원) 2,810,000 2,750,000 60,000

403 자치단체등자본이전 2,810,000 2,750,000 60,000

01 자치단체자본보조 2,810,000 2,750,000 60,000

□수중로봇자율유영기술개발

210,000 150,000 60,000경정 210,000,000원

부정맥질환 진단/치료기기 개발 및 상용화 지원사업(

국가직접지원)

300,000 150,000 150,000

308 자치단체등이전 300,000 150,000 150,000

01 자치단체경상보조금 300,000 150,000 150,000

□부정맥질환진단치료기기개발및상용화지원사업

300,000 150,000 150,000경정 300,000,000원

3D프린팅제조혁신허브센터지원(국가직접지원) 200,000 0 200,000

308 자치단체등이전 200,000 0 200,000

01 자치단체경상보조금 200,000 0 200,000

□ 3D프린팅제조혁신허브센터지원 200,000 0 200,000

동해안연구개발특구육성종합계획수립연구용역 150,000 0 150,000

207 연구개발비 150,000 0 150,000

01 연구용역비 150,000 0 150,000

□동해안연구개발특구육성종합계획수립연구용역 150,000 0 150,000

제4차경상북도과학기술진흥5개년계획수립연구용역 80,000 0 80,000

207 연구개발비 80,000 0 80,000

01 연구용역비 80,000 0 80,000

□제4차경상북도과학기술진흥5개년계획수립연구

용역 80,000 0 80,000

인쇄전자기반미래유망창조형융합제품산업화기반구축

연구용역

50,000 0 50,000

207 연구개발비 50,000 0 50,000

01 연구용역비 50,000 0 50,000

□인쇄전자기반미래유망창조형융합제품산업화기

반구축연구용역 50,000 0 50,000

5세대초고속이동통신산업육성및인증기반구축연구용역 150,000 0 150,000

207 연구개발비 150,000 0 150,000



실국: 창조경제산업실 부서 : 창조과학기술과

정책: 과학기술인프라 구축

단위: 첨단산업 육성 및 지원 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 연구용역비 150,000 0 150,000

□ 5세대초고속이동통신산업육성인증기반구축연

구용역 150,000 0 150,000

양성자가속기건설사업(국가직접지원) 1,000,000 0 1,000,000

403 자치단체등자본이전 1,000,000 0 1,000,000

01 자치단체자본보조 1,000,000 0 1,000,000

□양성자가속기건설사업 1,000,000 0 1,000,000



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 창조경제산업실 부서 : 신성장산업과

정책: 지역전략산업육성

단위: 지역산업기반구축 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

신성장산업과 56,231,524 44,861,350 11,370,174

국 8,197,000 3,049,000 5,148,000

광 500,000 500,000 0

도 47,534,524 41,312,350 6,222,174

지역전략산업육성 55,676,150 44,824,050 10,852,100

국 8,197,000 3,049,000 5,148,000

광 500,000 500,000 0

도 46,979,150 41,275,050 5,704,100

지역산업기반구축 27,849,100 25,235,000 2,614,100

지역특화산업육성사업(국가직접지원) 4,864,100 2,250,000 2,614,100

306 출연금 4,864,100 2,250,000 2,614,100

01 출연금 4,864,100 2,250,000 2,614,100

□지역특화산업육성사업 4,864,100 2,250,000 2,614,100경정 4,864,100,000원

지역산업거점육성 2,833,000 1,903,000 930,000

포항금속소재산업진흥원운영지원 200,000 100,000 100,000

308 자치단체등이전 200,000 100,000 100,000

01 자치단체경상보조금 200,000 100,000 100,000

□ (재)포항금속소재산업진흥원운영지원

200,000 100,000 100,000경정 200,000,000원

차세대전기자동차부품연구센터구축 1,000,000 500,000 500,000

306 출연금 1,000,000 500,000 500,000

01 출연금 1,000,000 500,000 500,000

□차세대전기자동차부품연구센터구축사업

1,000,000 500,000 500,000경정 1,000,000,000원

지역특화맞춤형기술이전사업(국가직접지원) 80,000 0 80,000

308 자치단체등이전 80,000 0 80,000

01 자치단체경상보조금 80,000 0 80,000

□지역특화맞춤형기술이전사업 80,000 0 80,000

차세대차량융합부품기술개발지원사업(국가직접지원) 250,000 0 250,000

403 자치단체등자본이전 250,000 0 250,000

01 자치단체자본보조 250,000 0 250,000

□차세대차량융합부품기술개발지원사업 250,000 0 250,000

바이오산업육성 3,639,700 3,479,700 160,000

경북바이오벤처프라자 운영지원 600,000 500,000 100,000

306 출연금 600,000 500,000 100,000

01 출연금 600,000 500,000 100,000

□경북바이오벤처프라자운영지원

600,000 500,000 100,000경정 600,000,000원

복합기능현장검사시스템 및 바이오센서개발사업(국가

직접지원)

60,000 0 60,000



실국: 창조경제산업실 부서 : 신성장산업과

정책: 지역전략산업육성

단위: 바이오산업육성 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

308 자치단체등이전 60,000 0 60,000

01 자치단체경상보조금 60,000 0 60,000

□복합기능현장검사시스템및바이오센서개발사업 60,000 0 60,000

섬유산업육성 14,373,000 7,225,000 7,148,000

국 5,648,000 500,000 5,148,000

광 500,000 500,000 0

도 8,225,000 6,225,000 2,000,000

첨단메디컬신소재(섬유)개발사업(국가직접지원) 5,600,000 3,600,000 2,000,000

306 출연금 5,600,000 3,600,000 2,000,000

01 출연금 5,600,000 3,600,000 2,000,000

□첨단메디컬신소재(섬유)개발사업

5,600,000 3,600,000 2,000,000경정 5,600,000,000원

폐광지역경제자립형개발사업 5,648,000 500,000 5,148,000

국 5,648,000 500,000 5,148,000

403 자치단체등자본이전 5,648,000 500,000 5,148,000

국 5,648,000 500,000 5,148,000

01 자치단체자본보조 5,648,000 500,000 5,148,000

□폐광지역경제자립형개발사업

5,648,000 500,000 5,148,000경정 5,648,000,000원

국 5,648,000 500,000 5,148,000

재무활동(신성장산업과) 518,074 0 518,074

보전지출 518,074 0 518,074

국고보조금반환 518,074 0 518,074

802 반환금기타 518,074 0 518,074

01 국고보조금반환금 518,074 0 518,074

□지역전략산업육성사업 518,074 0 518,074



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 창조경제산업실 부서 : 에너지산업과

정책: 에너지 및 자원개발

단위: 지역에너지사업 개발 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

에너지산업과 16,420,017 15,900,017 520,000

국 15,638,500 15,154,500 484,000

도 781,517 745,517 36,000

에너지 및 자원개발 16,130,317 15,610,317 520,000

국 15,638,500 15,154,500 484,000

도 491,817 455,817 36,000

지역에너지사업 개발 15,986,317 15,466,317 520,000

국 15,638,500 15,154,500 484,000

도 347,817 311,817 36,000

에너지복지지원사업(보조) 9,511,000 9,177,000 334,000

국 9,511,000 9,177,000 334,000

403 자치단체등자본이전 9,511,000 9,177,000 334,000

국 9,511,000 9,177,000 334,000

01 자치단체자본보조 9,511,000 9,177,000 334,000

□취약계층전력효율향상사업

9,511,000 9,177,000 334,000경정 9,511,000,000원

국 9,511,000 9,177,000 334,000

서민층가스시설개선(보조) 2,348,317 2,162,317 186,000

국 2,139,500 1,989,500 150,000

도 208,817 172,817 36,000

308 자치단체등이전 2,348,317 2,162,317 186,000

국 2,139,500 1,989,500 150,000

도 208,817 172,817 36,000

01 자치단체경상보조금 2,348,317 2,162,317 186,000

□농어촌마을단위LPG배관망공급사업

372,000 186,000 186,000경정 372,000,000원

국 300,000 150,000 150,000

도 72,000 36,000 36,000


